
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

27 декабря 2022 г.                                                                                                                № 158 
 

О внесении изменений в решение 

Тобольской городской Думы от 

27.12.2019 № 169 «Об утверждении 

Стратегии социально – экономического 

развития города Тобольска до 2030 года, 

Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического 

развития города Тобольска до 2030 года» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, принимая во внимание 

постановление Администрации города Тобольска от 30.05.2022 № 46-пк «Об утверждении 

Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

Стратегии социально-экономического развития города Тобольска, Плана мероприятий по 

реализации Стратегии социально-экономического развития города Тобольска», 

Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 27.12.2019 № 169 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития города Тобольска до 2030 

года, Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

города Тобольска до 2030 года», с изменениями, принятыми решением Тобольской 

городской Думой от 26.02.2021 № 5, следующие изменения: 

1.1. Раздел «Основные положения» приложения № 1 к решению изложить в 

новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

1.2. Раздел «Методология» приложения № 1 к решению исключить; 

1.3. В подпункте 1.1.1.1 «Промышленность» приложения № 1 к решению слова «1. 

В городе Тобольске реализуется муниципальная программа «Развитие химической и 

нефтехимической промышленности в городе Тобольске» (на 2018 - 2020 гг.), утв. 

распоряжением Администрации города Тобольска от 29.12.2017 № 34-рк (ред. от 

03.08.2017 № 16-рк).» заменить словами «1. В городе Тобольске реализуется 

муниципальная программа «Развитие химической и нефтехимической промышленности в 

городе Тобольске.»; 

1.4. В подпункте 1.1.1.2 «Сельское хозяйство» приложения № 1 к решению слова 

«Основная задача города Тобольска заключается в создании условий для развития 

существующих и стимулировании создания новых производств в кластере АПК с 

предприятиями Тобольского района, обеспечения устойчивых темпов роста и повышении 

конкурентоспособности отрасли.» исключить; 

1.5. В подпункте 1.1.3 «Транспорт и транспортная инфраструктура» приложения № 

1 к решению: 

1.5.1. слова «1. В городе Тобольске реализуется муниципальная программа 

«Развитие транспортной инфраструктуры в городе Тобольске» (на 2017 - 2019 гг.), утв. 

распоряжением Администрации города Тобольска от 12.11.2015 № 17-рк (ред. от 



03.08.2017 № 16-рк).» заменить словами «1. В городе Тобольске реализуется 

муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды в городе 

Тобольске.»; 

1.5.2. слова «2. Реализация муниципальной программы «Строительство, 

реконструкция и ремонт автомобильных дорог муниципального образования г. Тобольск» 

(на 2017 - 2019 гг.), утв. распоряжением Администрации города Тобольска от 30.10.2014№ 

14-рк (ред. от 03.08.2017 № 17-рк). 3. Реализация муниципальной программы 

«Содержание дорог и благоустройство города Тобольска» (на 2016 - 2018 гг.), утв. 

распоряжением Администрации города Тобольска от 13.04.2017 № 05-рк (ред. от 

18.10.2018 № 24-рк).» исключить; 

1.6. В подпункте 1.1.6.2 «Общественное питание» приложения № 1 к решению 

слова «Развитие объектов общественного питания на территории города Тобольска 

осуществляется в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

потребительского рынка города Тобольска», утвержденной распоряжением 

Администрации города Тобольска от 28.12.2018 № 40-рк.» заменить словами «Развитие 

объектов общественного питания на территории города Тобольска осуществляется в 

соответствии с муниципальной программой «Развитие потребительского рынка и 

поддержки садоводства и огородничества в городе Тобольске.»;  

1.7. В подпункте 1.1.7 «Малый и средний бизнес» приложения № 1 к решению 

слова «6. На основании реализации широкого комплекса мер по поддержке субъектов 

малого и среднего предпринимательства в городе Тобольске, в т.ч. в рамках 

муниципальной программы «Основные направления развития малого и среднего 

предпринимательства и инвестиционной деятельности в городе Тобольске», 

утвержденной распоряжением Администрации города Тобольска от 14.11.2018 № 26-рк, 

оказаны следующие виды поддержки» заменить словами «6. На основании реализации 

широкого комплекса мер по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства в городе Тобольске, в т.ч. в рамках муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в 

городе Тобольске» оказываются следующие виды поддержки»; 

1.8. В подпункте 1.1.11 «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика» 

приложения № 1 к решению слова «1. В городе Тобольске реализуется «Программа 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа город 

Тобольск на период до 2028 г. включительно, 2029 - 2031 гг. справочно», утв. 

распоряжением Администрации города Тобольска от 14.11.2018 № 27-рк.» заменить 

словами «1. В городе Тобольске реализуются следующие программы: «Программа 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа город 

Тобольск на период до 2028 г. включительно, 2029 - 2031 гг.»; муниципальная программа 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе Тобольске.»; 

1.9. В подпункте 1.1.11 «Жилищно-коммунальное хозяйство и энергетика» 

приложения № 1 к решению слова «2. Реализация муниципальной программы «Основные 

направления развития коммунальной инфраструктуры города Тобольска» (на 2018 - 2022 

гг.), утв. распоряжением Администрации города Тобольска от 29.11.2018 № 33-рк.  

3. Реализация «Комплексной программы повышения энергетической 

эффективности экономики города Тобольска и сокращения энергетических издержек в 

муниципальном секторе на 2010 - 2020 гг.», утв. распоряжением Администрации города 

Тобольска от 19.09.2011 № 2031.» исключить; 

1.10. В подпункте 1.1.12 «Городская среда» приложения № 1 к решению слова «1. 

В городе Тобольске реализуется муниципальная программа «Содержание дорог и 

благоустройство города Тобольска», утв. распоряжением Администрации города 

Тобольска от 13.04.2017 №05-рк (ред. от 18.10.2018 № 24-рк), и муниципальная 

программа «Формирование современной городской среды» (на 2018 - 2022 гг.), утв. 

распоряжением Администрации города Тобольска от 22.03.2018 № 07-рк (ред. от 

18.10.2018 №22-рк). 2. Утверждены Правила благоустройства территории города 



Тобольска решением Тобольской городской Думы от 25.12.2012 №202 (ред. от 

27.09.2017).» заменить словами «1. В городе Тобольске реализуется муниципальная 

программа «Формирование комфортной городской среды в городе Тобольске». 

2. Утверждены Правила благоустройства территории города Тобольска.»; 

1.11. В подпункте 1.1.21 «Муниципальное управление» приложения № 1 к 

решению слова «3. Реализация мероприятий муниципальных программ города Тобольска 

направлена на решение основных направлений социально-экономического развития, 

определенных программой «Комплексное социально-экономическое развитие города 

Тобольска до 2020 г.», утв. решением Тобольской городской Думы от 28.05.2013 № 70.» 

исключить; 

1.12. В разделе «Городская среда» таблицы 5 подпункта 1.2 приложения № 1 к 

решению слова «Правила благоустройства территории города Тобольска (утв. решением 

Тобольской городской Думы от 25.12.2012 № 202, ред. от 27.09.2017)» заменить словами 

«Правила благоустройства территории города Тобольска»; 

1.13. В пункте 2.4 «Оптимистичный сценарий развития (сценарий № 3)» 

приложения № 1 к решению слова «- строительство мостового перехода «Подгорная часть 

города Тобольска - с. Бекерово» и автодорожные подходы с направлений Сетово и Уват. В 

связи с отсутствием автодорожного мостового перехода через р. Иртыш после впадения р. 

Тобол, в рамках оптимистичного сценария в случае активного хозяйственного освоения 

левобережья предусмотрено строительство мостового перехода «Подгорная часть города 

Тобольска - с. Бекерово» и автодорожные подходы с направлений Сетово и Уват, что 

позволит обеспечить транспортной связью Левобережье города и левобережную часть 

Тобольского района с городом Тобольском (Подгорная часть). Ввиду невысокой 

интенсивности хозяйственных связей строительство указанного мостового перехода не 

может быть отнесено к первоочередным задачам и не предусмотрено базовым сценарием. 

Территория левого берега р. Иртыш представлена значительными природными ресурсами, 

главным образом лесосырьевыми. Строительство автодорожного мостового перехода 

через р. Иртыш позволит обеспечить безопасность, бесперебойность и удобство 

транспортного сообщения территорий. Транспортно-логистическая пространственная 

связанность Левобережья и остальной части города Тобольска может дать мощный толчок 

для активного хозяйственного освоения Левобережья (развитие новых производств на 

базе имеющихся ресурсов, комплексное освоение территорий под жилищное 

строительство).» исключить; 

1.14. Раздел 3. «Миссия, цели, задачи и приоритетные направления социально-

экономического развития города Тобольска» приложения № 1 к решению изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению; 

1.15. В разделе 4 «Механизмы реализации Стратегии» приложения № 1 к решению 

слова «решения идентичных задач в рамках агломерационных процессов» исключить; 

1.16. В пункте 6.2. «Ожидаемые результаты реализации Стратегии» приложения № 

1 к решению слова «- агломерации «Тобольск – Тюмень» и «Тобольск - Тобольский 

район» и слова «Тобольской агломерации» исключить; 

1.17. Пункт 6.3. «Показатели достижения стратегической цели» приложения № 1 к 

решению изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

1.18. Приложение № 2 к решению изложить в новой редакции согласно 

приложению №4 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города 

Тобольска (www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
Глава города                                                                                                      М.В. Афанасьев 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/

	27 декабря 2022 г.                                                                                                                № 158

